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Evolutie beleidskredieten (excl. Apparaat*)

Beleidsveld/programma/ISE BO 2025 delta BA 2025

VAK VEK VAK VEK VAK VEK

Programma FB 343.474 325.613 -88.484 -88.484 254.990 237.129
Provisioneel krediet 
onderwijskwaliteit

110.474 92.613 -23.333 -23.333 87.141 69.280

Provisioneel krediet digisprong 233.000 233.000 -65.151 -65.151 167.849 167.849

Programma FD
11.677.11

6
11.677.11

6 17.757 17.757
11.694.87

3
11.694.87

3
Kleuter- & leerplichtonderwijs
Programma FE 2.626.014 2.626.014 1.805 1.805 2.627.819 2.627.819
Hoger onderwijs
Programma FF 974.599 974.599 -36.013 -36.013 938.586 938.586
Deeltijds kunstonderwijs 358.343 358.343 -3.724 -3.724 354.619 354.619
Volwassenenonderwijs 616.256 616.256 -32.289 -32.289 583.967 583.967
Programma FG 1.338.488 1.299.472 -4.448 8.680 1.334.040 1.308.152
Onderwijsinfrastructuur 665.435 625.503 2.029 15.157 667.464 640.660
Ondersteuning v.h. onderwijsveld 472.314 473.230 595 595 472.909 473.825
Studietoelagen 180.521 180.521 -7.919 -7.919 172.602 172.602
Onderwijsinspectie 20.218 20.218 847 847 21.065 21.065

Totaal
16.959.69

1
16.902.81

4
-109.383 -96.255

16.850.30
8

16.806.55
9* budget zoals terug te vinden in het uitgavendecreet (=administratieve begroting) 
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➢ Gezonde maaltijden op school (-23,3 miljoen euro)

➢ Investering ICT-ondersteuning (-2,5 miljoen euro)
• Ontwikkeling en onderhoud ‘Onderwijzer’, ‘DataWijzer’
• Cybersecurity

Provisionele kredieten (FB)

↯ Afname van 88,5 miljoen t.o.v. BO 2025 ( -26%)

➢ Besparingen (-62,7 miljoen euro)
• Eenmalige aanvulling besparing inschrijvingsgeld vwo 

(12,7 mio)
• Bijkomende besparingsmaatregel (50 mio)
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BO SO LSC Fonds Totaal

open end -12.584 -16.385 15.931 46.094 33.055 

extra aanwending fonds -32.000 -51.590 0 83.590 0 

correctie leersteuncentra 44.455 -24.921 -16.085 3.449 

besparingen -9.388 -10.612 -20.000 

Totaal -9.517 -103.508 -154 129.684 16.504 

Kleuter- en leerplichtonderwijs (FD)

Toename met 17,8 mio t.o.v. BO 2025 (+15%)
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Deeltijds kunstonderwijs
➢ Volume-effecten (-3,7 mio)
➢ Hogere aanwending middelen inschrijvingsgelden (fonds)

Volwassenenonderwijs
➢ Volume- en prijseffecten (-32,3 miljoen euro)

DEELTIJDS KUNSTONDERWIJS EN VOLWASSENENONDERWIJS 
(FF)

• Besparingen (-4 miljoen euro) 
• Compenserende besparingsmaatregel op onderbenutting 

asielmiddelen i.h.k.v. besparing inschrijvingsgelden vwo

↯ Afname van 36,0 miljoen t.o.v. BO 2025 ( -3,7%)
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Onderwijsinfrastructuur

➢  Ritme van de infrastructuurprojecten (+2 mio VAK/+15 mio VEK)

Ondersteuning onderwijsinstellingen en onderwijsveld

➢ Volume- en prijseffecten (-3 mio)
 (lonen clb en pbd)

➢ Duaal Leren obv stijgend leerlingaantal (1 mio)

ONDERSTEUNING VAN HET ONDERWIJSVELD (FG)

↯ Afname van -4,4 miljoen VAK t.o.v. BO 2025 (-0,3%)

Toename met 8,7 mio VEK t.o.v. BO 2025 (+0,7%)
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Studietoelagen
➢ Actualisatie parameters studiefinanciering (-7,9 mio)

Onderwijsinspectie
➢ Investering ICT-ondersteuning (0,850 mio) 
 (‘DataWijzer’)
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Besparingen

Besparingen centenboekje BA 2025

Inschrijvingsgeld volwassenenonderwijs 16.700

compenserende besparingsmaatregel op asielmiddelen 4.031

eenmalige aanvulling besparingsmaatregel op digiplan 12.669

Participatietoeslag studiefinanciering 3.200*

Bijkomende maatregelen begrotingsronde (VO = 330,000) 70.000

extra besparing op digiplan 50.000

extra besparing op leraar-specialist 20.000

* Besparing ingevuld bij BO 2025 
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Investeringen

Investeringen centenboekje BO 2025

Digitalisering in het onderwijs 200.000

Cofinanciering lokaal sociaal beleid (gezonde voeding) 23.333

Inductiejaar 16.233

Zij-instromers 3.000

Versterking Nederlands in het kleuteronderwijs 13.333

Versterking Nederlands in het lager onderwijs 20.000

Onderwijsinfrastructuur 20.000

295.899
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Programmadecreet BA 2025

➢ Asielmiddelen – bijstellen toekenning jaarlijkse aanvullende middelen 
i.h.k.v asielproblematiek

Regeringsamendement
➢ Aanpassing tarieven inschrijvingsgeld volwassenenonderwijs

(nog niet opgenomen in programmadecreet)
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